
Delibera del Direttore Generale n. 432 firmata digitalmente il 15-09-2022

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 432 del 15-09-2022
 

 

 

 
Proposta n. 853 del 2022

 
Oggetto: APPROVAZIONE ESITO PROCEDURA COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI OSPITALITÀ DELLE FAMIGLIE DI BAMBINI DEGENTI PRESSO L’OSPEDALE

MEYER PER LA DURATA DI DUE ANNI, RINNOVABILE – INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO

 

 
Dirigente: BINI CARLA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



                                                            
 
 
 
 
                                                                    

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER 

(Art. 33 L.R.T. 24 febbraio 2005 n. 40) 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
Oggetto Avviso pubblico 

 

Regolamento 

 

 

Contenuto  APPROVAZIONE ESITO PROCEDURA COMPARATIVA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI 
OSPITALITÀ DELLE FAMIGLIE DI BAMBINI DEGENTI PRESSO 
L’OSPEDALE MEYER PER LA DURATA DI DUE ANNI, RINNOVABILE – 
INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura BINI CARLA 

Responsabile del 
procedimento 

DATTOLI FRANCA 

Immediatamente Esecutiva 
NO 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

10.000,00 Altri servizi non sanitari da privato 4202411060 2022 

40.000,00 Altri servizi non sanitari da privato 4202411060 2023 

30.000,00 Altri servizi non sanitari da privato 4202411060 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 4 Verbale Commissione  

   

   

 
 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Alberto Zanobini  
(D.P.G.R.T. n. 99 del 30 luglio 2020) 

 
Visto il D. Lgs.vo 30/12/1992 n. 502 e sue successive modifiche ed integrazioni e la L. R. Toscana n. 
40 del 24/02/2005 e s.m.i. di disciplina del Servizio Sanitario Regionale; 

Dato atto: 
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo 

Atto Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra 
Regione Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 1.2.2021; 

-   che con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 1.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

-   che con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 1.02.2021 sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al  conferimento di relativi incarichi di direzione;  

-   che con successiva deliberazione del Direttore Generale n.92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’AOU Meyer in ordine 
alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

 
Dato atto altresì che con deliberazione del Direttore Generale Generale n. 335 del 07.07.2022 avente 
ad oggetto “Aggiornamento incarichi allo svolgimento delle funzioni vicarie della Dirigenza 
nell’ambito dell’Area Tecnico Amministrativa” è stato disposto che in assenza della Dott.ssa Carla 
Bini: 

- le funzioni vicarie Coordinatore dell'Area Tecnico Amministrativa, siano estese al Dott. 
Salvatore Iannucci, Responsabile della SOC Amministrazione del Personale; 

- le funzioni vicarie di Responsabile della SOC Affari Generali e Sviluppo siano altresì attribuite 
al Dr. Francesco Taiti, SOC Gestione Economico-Finanziaria e Controllo di Gestione; 

 
Su proposta del Dr. Francesco Taiti, in sostituzione del Responsabile ad interim della SOC Affari 
Generali e Sviluppo Dr.ssa Carla Bini, il quale, con riferimento alla presente procedura, attesta la 
regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 
Visto l’Art. 3 dello Statuto dell’AOU Meyer ai sensi del quale la mission aziendale è orientata ed 
impegnata a fornire le migliori cure possibili per il trattamento e la guarigione dei piccoli pazienti che 
provengono dall’Italia e da altri Paesi e, a completamento e parte della cura, ad accompagnare e 
sostenere le famiglie in tutto il percorso assistenziale, investendo sul valore delle relazioni umane e del 
bene comune, attraverso la collaborazione delle Associazioni di Volontariato e delle Associazioni dei 
Genitori, oltre che della Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer Onlus, che costituiscono 
un presidio fondamentale di accoglienza e ospitalità per i bambini e le loro famiglie; 
 
Ricordato che: 

- l’A.O.U. Meyer, è una struttura sanitaria di eccellenza in continua espansione, rappresentando 
oggi un centro di riferimento nazionale per la cura, la ricerca e la didattica in ambito pediatrico 



                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

in grado di assicurare prestazioni di alto livello qualitativo dedicando nel contempo particolare 
cura all’accoglienza dei bambini e dei loro familiari; 

- questa Azienda anche in forza del ruolo riconosciuto dalla Regione Toscana di Coordinatore 
della Rete Pediatrica regionale, ai sensi della L.R. n. 84/2015 e della deliberazione G.R. n. 707 
del 19.07.2016, congiuntamente con la Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer, ha 
da tempo istituito una rete di accoglienza per garantire l’ospitalità dei pazienti in età pediatrica, 
che necessitano di continui controlli periodici nell’ambito del percorso clinico di cura presso 
l’AOU Meyer, ed alle loro famiglie, stipulando, negli anni, accordi convenzionali con Enti 
disposti a mettere a disposizione strutture di accoglienza, con differenti organizzazioni 
(strutture comunitarie e appartamenti); 

- l’AOU Meyer ha pertanto interesse ad agevolare, sia sotto il profilo logistico che economico, la 
sistemazione alloggiativa dei familiari e dei pazienti (lungodegenti o con accesso in Day 
Hospital) provenienti da fuori Regione o residenti in Regione Toscana con particolari necessità 
sanitarie; 

 
Richiamato il “Codice del Terzo Settore” approvato con D. Lgs. 117/2017, in particolare l’art. 56 
che: 

- al comma 1, stabilisce che “le amministrazioni pubbliche, possono sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 
mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento 
in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 
ricorso al mercato”; 

- al comma 2 dispone che “le convenzioni indicate al comma precedente possono prevedere 
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione 
sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”; 

- al comma 3 prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle 
associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei 
principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 
mediante procedure comparative riservate alle medesime; 

 
Premesso che: 

- ai sensi della normativa sopra richiamata, con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 
01.06.2022, è stata indetta una procedura, tramite avviso pubblico, finalizzato 
all’individuazione di una associazione di volontariato/promozione sociale con la quale 
stipulare una convenzione, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017, per la messa a 
disposizione della rete di ospitalità dell’AOU Meyer, di strutture di accoglienza, per la durata di 
due anni, rinnovabile; 

- l’avviso pubblico è stato regolarmente pubblicato sul sito Internet aziendale e entro il termine 
per la presentazione delle domande al suddetto avviso, fissato per il giorno 27.06.2022, è 
pervenuta una sola istanza da parte dell’Associazione Italiana contro la Leucemia e Mieloma 
Firenze Onlus (A.I.L.), con sede in Firenze, via di Camporeggi n. 2, acquisita al Protocollo 
generale dell’Azienda al n. 5171/2022; 

- con deliberazione n. 336 del 07.07.2022, è stata nominata apposita Commissione preposta alla 
valutazione dei progetti presentati per l’affidamento del servizio di gestione dell’attività di 
ospitalità delle famiglie di bambini degenti presso l’Ospedale Meyer; 

 



                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dato atto che la predetta Commissione si è riunita in data 04.08.2022 per esaminare l’unico progetto 
pervenuto e per l’espletamento delle operazioni connesse alla procedura pubblica di cui trattasi;  
 
Visto il verbale delle operazioni di valutazione della Commissione esaminatrice, allegato A al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale, nel quale viene riportato l’iter svolto nell’ambito della 
procedura avviata nei termini anzi detti; 
 
Preso atto che, come da risultanze del verbale sopra indicato, la Commissione, esaminato il progetto 
presentato dall’Associazione A.I.L. ha ritenuto il medesimo idoneo e conforme a quanto richiesto 
nell’avviso pubblico sopra indicato; 
 
Dato atto che la SOC Affari Generali e Sviluppo ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 
445/2000, alla verifica dell’autocertificazione presentata dall’operatore, richiedendo idonea 
documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale; 
 
Ritenuto, pertanto, approvare il verbale della Commissione esaminatrice del 04.08.2022 e, 
contestualmente, affidare il servizio di gestione dell’attività di ospitalità delle famiglie di bambini 
degenti presso l’Ospedale Meyer all’Associazione A.I.L., stipulando con la medesima apposita 
convenzione, di durata biennale, a decorrere dalla data di sottoscrizione, rinnovabile per il medesimo 
periodo biennale, secondo lo schema approvato con la deliberazione sopra richiamata n. 286 del 
01.06.2022;   
 
Dato atto che: 

- l’AOU Meyer rimborserà all’Associazione A.I.L. la spesa, a copertura dei costi di gestione 
sostenuti da quest’ultima, fino alla concorrenza di un importo massimo annuo di Euro 
40.000,00, a seguito di ricevimento della richiesta di pagamento corredata dalla 
rendicontazione delle spese sostenute;  

- trattandosi di trasferimento di risorse per contributo, l’operazione non è commerciale ex art 1 
e 4 DPR 633/72 ed il relativo trasferimento è fuori campo IVA ai sensi dell’articolo 2 lett. a) 
del DPR 633/722.; 

- come precisato nella faq B18 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, pubblicata sul sito 
dell’ANAC, le convenzioni stipulate con associazioni di volontariato non rientrano nella 
disciplina di cui alla legge n. 136/2010, nel caso in cui rivestano carattere non oneroso per 
l’amministrazione procedente e prevedano il riconoscimento di un rimborso spese 
documentare; 

- la somma suddetta sarà interamente rimborsata dalla Fondazione dell’Ospedale Pediatrico A. 
Meyer che sostiene il progetto ospitalità di questa Azienda; 

 
Dato atto che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore 
produttivo, sarà previsto dal Responsabile del Procedimento o suo delegato nelle stime contenute nei 
modelli CE aziendali e recepito in sede di Gruppo Monitoraggio Conto Economico (GMCE) istituito 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di controllo 
interno sulla gestione aziendale" e nominato con lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 4132 del 
05.06.2018; 

 



                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Franca Dattoli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Dott. Salvatore Iannucci, che svolge le funzioni vicarie del Coordinatore 
dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso mediante sottoscrizione del presente atto; 

Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
 
1) Di recepire gli esiti della procedura comparativa, indetta con deliberazione n. 286 del 01.06.2022, 
per l’affidamento del servizio di gestione dell’attività di ospitalità delle famiglie di bambini degenti 
presso l’Ospedale Meyer, approvando il verbale della Commissione esaminatrice del 04.08.2022, 
allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di affidare, in esito alle risultanze della procedura di cui trattasi, il servizio in argomento 
all’Associazione Italiana contro la Leucemia e Mieloma Firenze Onlus (A.I.L.), con sede in Firenze, via 
di Camporeggi n. 2, stipulando con la medesima apposita convenzione, secondo lo schema approvato 
con la deliberazione sopra richiamata n. 286 del 01.06.2022. 
 
3) di dare atto che l’AOU Meyer rimborserà all’Associazione A.I.L. la spesa, a copertura dei costi di 
gestione sostenuti da quest’ultima, fino alla concorrenza di un importo massimo annuo di Euro 
40.000,00, a seguito di ricevimento della richiesta di pagamento corredata dalla rendicontazione delle 
spese sostenute e che trattandosi di trasferimento di risorse per contributo, l’operazione non è 
commerciale ex art 1 e 4 DPR 633/72 ed il relativo trasferimento è fuori campo IVA ai sensi 
dell’articolo 2 lett. a) del DPR 633/722. 
 
4) Di dare atto, come precisato nella faq B18 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, pubblicata sul sito 
dell’ANAC, che le convenzioni stipulate con associazioni di volontariato non rientrano nella disciplina 
di cui alla legge n. 136/2010, nel caso in cui rivestano carattere non oneroso per l’amministrazione 
procedente e prevedano il riconoscimento di un rimborso spese documentare. 
 
5) Di imputare la spesa relativa all’affidamento del servizio di cui trattasi, per il biennio di vigenza della 
convenzione, pari a Euro 80.000,00, come di seguito indicato: 
 
Euro 10.000,00 al Bilancio 2022 CNRI 4202411060/ASP/DA22..……….F.P. N02092607 cdc 9992 
Euro 40.000,00 al Bilancio 2023 CNRI 4202411060/ASP/DA22..……….F.P. N02092607 cdc 9992 
Euro 30.000,00 al Bilancio 2024 CNRI 4202411060/ASP/DA22..……….F.P. N02092607 cdc 9992. 
 
6) Di dare atto che la spesa necessaria alla copertura delle attività di accoglienza relativamente al 
periodo di validità della stipulanda convenzione sarà interamente finanziata dalla Fondazione 
dell’Ospedale Pediatrico A. Meyer –Onlus che sostiene il progetto ospitalità di questa Azienda. 



                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web dell’Azienda nella sezione 
Amministrazione Trasparente – bandi di gara e comunicato all’affidatario. 
 
8) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa AOU Meyer, oltre 
che sul portale amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Alberto Zanobini)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr.ssa Francesca Bellini)  (Dr. Tito Berti) 

 










	84966_1_00000001
	84963_1_00000001
	84845_1_00000001

